Sumbangan Islam dalam semua bidang
kehidupan dan faktor kemerosotan tamadun Islam akan diperincikan.

This course addresses selected issues in Islamic history and civilization from the time
of Prophet Muhammad S.A.W. until the fall of Baghdad to the hands of the Mongols in
656H/1258M, including the period of the Righteous Caliphs, the Umayyads (Damascus
and Cordova), the Abbasids and also other contemporary Islamic dynasties apart from
the contribution of Islam in all aspects of life and the reasons of the decline of the
Islamic civilization.

The aim of this course is to study some selected issues in the history and civilization of
Islam after the fall of Baghdad or after the loss of the Abbasids in the hand of Mongol
in 656H/1258M. The discussion covers Islamic history and civilization in the Middle
East, Africa, Spain, India and South East Asia. Focus is on several Muslim kingdoms
such as Mamluk, Ottoman, Mughal and some kingdoms in South East Asia. Other
aspects to be studied are the occupation on the Muslim World and the future of Muslim
minorities in the non-Islamic countries.

Bacaan Asas
Enakmen Pentadbiran Perundangan Islam Negeri-Negeri dan Kaedah-Kaedah Peguam

Syarie (Negeri-Negeri).
Ibn Abi al-Dam, Ibrahim ibn ‘Abd Allah al-Hamadani. 1982. Kitab Adab al-Qada’.

Syria: Dar al-Fikr.
al-Anbani, Muhammad Zaid. 1913/1331H. Kitab Mabahith al-Murafa’at al-Sharciyyah.

Mesir: Matbacah Ali Sakar.
al-Zuhayli, Wahbah 1989. al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh. Juz. 4. Damsyiq: Dar al-Fikr.
al-Qasimi, Zafir. 1978/1398. Nizam al-Hukm. Beirut: Dar al-Nafs.